<sup>142</sup> Vgl. zu Eph. 5, 14b HAIMO, PL 117/726D-727A (*Quis est qui dicit? dicit beatus Hieronymus, quia neque ... subaudis per me. SURGE QUI DORMIS*), gegen HIERONYMUS, PL 23/525B-C (*Ego certe secundum paupertatulam ... quasi mortuo, EXSURGE A MORTUIS*).

<sup>143</sup> Vgl. die Auslegungen HAIMOS zu Hebr. 4, 11-12, hier PL 117/848C, gegen ALKUIN, PL 100/1049C = CLAUDIUS, PL 134/749C = HRABAN, PL 112/735C. Zu Hebr. 5, 6 vgl. PL 117/855A-856A gegen ALKUIN, PL 100/1053D-1054B = HRABAN, PL 112/742D-743B, und - etwas umfanglicher - CLAUDIUS, PL 134/754C-755B; zum Inhalt oben, S. 52 mit Anm. 21. Zu Hebr. 6, 7-8 vgl. PL 117/861B-862A gegen ALKUIN, PL 100/1058C-1059C = CLAUDIUS, PL 134/758D-759D = HRABAN, PL 112/750B nach Joh. Chrys.; ähnlich SEDULIUS, PL 103/259C nach Augustinus (Hs. ZÜRICH, Rh. 72, p. 392-393): Die Teile *Hoc paradigmate arguit Judaeos qui saepe biberunt ... sed numquam ... protulerant* (861B) und *Postquam sufficienter increpavit eos ... neque in omnibus percutit* (862A) sind Zutaten Haimos; zum Inhalt vgl. oben, S. 112f. mit Anm. 9. Zu Hebr. 10, 5-7 vgl. PL 117,

### III.6.7 Die patristischen Autoritäten in der Wiedergabe durch Haimo

HAIMO, PL 117/399D-400A, zu Röm. 4, 18

AMBROSIASER, S. 143/145, Röm. 4, 17  
[zit.]; = HRABAN, PL 111/1558D

Nam natura est, ut juvenis junctus juvenulae generet, similiter senex junctus juvenulae, naturale est ut generet, sicut Abraham senex et Agar juvenula, ex quibus natus est Ismael. Contra spem vero naturae est, ut senex cum vetula mistus generet. Sed Abraham non attendit ad consuetudinem naturalem, ...

Consideran-/dum est autem quatuor existere causas (ut beatus dicit Ambrosius) quae reddunt feminas steriles, videlicet aut quod semen virile non pervenit usque ad locum conceptionis, aut quia mulier non valet illud retinere, aut quia non habet vigorem coquendi illud, aut quia ambo senes simul conveniunt et senectute gravantur, secundum quod dictum est ei: *Sic erit semen tuum, sicut stellae coeli et arena maris* (Gen. 15, 5/Röm. 4, 18b).

Semen Abrahae in hoc loco intelligitur tam multitudo Judaeorum, quorum pater per carnem est et per fidem, quam etiam omnium gentium multitudo, quorum pater solummodo est per fidem.

... cum essent enim [obsoleta] aetate seniores revivuerunt, ita ut non diffideret habiturum se ex Sarra filium, quam sterilem sciebat et in iam fluxus muliebris naturae defecerat, ut per haec non curent neque de praepudio neque / de circumcissione et prompti sint circa fidem, securi quia credunt ei, qui vivificat mortuos nec alium esse, qui hanc habeat potestatem, ut cum voluerit esse quae non sunt, [statim] eius voluntate subsistant.